INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes,  solicitando  a  adoção  de  providências  junto  ao  setor  competente  para  a  limpeza  e
desobstrução do bueiro localizado na Rua Walter Miranda, altura do número 1053, lado morro, nas
proximidades da rodovia, no bairro Jardim Suarão, neste município.

Justificativa:

A presente indicação atende a uma demanda urgente dos moradores da região, que relatam constantes
alagamentos e acúmulo de água pluvial devido ao entupimento do bueiro mencionado. A obstrução da
drenagem compromete a funcionalidade do sistema, gerando riscos à trafegabilidade, à segurança dos
munícipes e à conservação das vias públicas.
Em dias de chuva, a situação se agrava, ocasionando o transbordamento de águas e dificultando o
trânsito de pedestres e veículos, além de representar ameaça à saúde pública, favorecendo a proliferação
de vetores como o mosquito Aedes aegypti.
Diante do exposto, solicita-se com urgência a realização da limpeza e desobstrução do referido bueiro,
medida de baixo custo, porém essencial para a manutenção da infraestrutura urbana e para o bem-estar
da população local.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de maio de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

“Indica ao Executivo Municipal a realização
de  limpeza  e  desobstrução  do  bueiro
localizado na Rua Walter Miranda, altura do
número 1053, lado morro, nas proximidades
da rodovia, no bairro Jardim Suarão.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200300031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 21/05/2025 15:45

Checksum: 4DFF5F505B1A106E15B9CB709EBBBB2BA1DFBF6782C5483E95518DE41BE1A527